

2023

AUDITING AND ASSURANCE — GENERAL

Paper : CC-5.1Cg

Full Marks : 80

Candidates are required to give their answers in their own words  
as far as practicable.

প্রান্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

বিভাগ - ক

- ১। “নিরীক্ষা হল হিসাবের নিয়ন্ত্রক।” — আলোচনা করো। ৫  
অথবা,  
উদাহরণসহ ধারাবাহিক নিরীক্ষা ও পর্যাবৃত্ত নিরীক্ষার মধ্যে পার্থক্য নিরূপণ করো। ৫
- ২। গভীর নিরীক্ষা পদ্ধতি কাকে বলে? গভীর নিরীক্ষা পদ্ধতির সুবিধাগুলি কী কী? ২+৩  
অথবা,  
নিরীক্ষার স্মারকলিপির ওপর একটি সংক্ষিপ্ত টীকা লেখো। ৫
- ৩। “নিরীক্ষার গুরুত্বপূর্ণ উদ্দেশ্য হল ভুল ও জুয়াচুরি উদ্ঘাটন ও প্রতিরোধ করা।” — আলোচনা করো। ৫

বিভাগ - খ

- ৪। বেসরকারি বিদ্যালয়ের জন্য একটি নিরীক্ষাসূচি প্রণয়ন করো। ১০
- ৫। একজন নিরীক্ষক হিসাবে নিম্নলিখিত বিষয়গুলির লেনদেনের সত্যতা তুমি কীভাবে যাচাই করবে (যে-কোনো দুটি)? ৫×২  
(ক) দেনাদারদের থেকে প্রাপ্ত অর্থ  
(খ) নগদে ক্রয়  
(গ) বিজ্ঞাপন বাবদ খরচ।

অথবা,

- একজন নিরীক্ষক হিসাবে নিম্নলিখিত বিষয়গুলির অস্তিত্ব তুমি কীভাবে যাচাই করবে (যে-কোনো দুটি)? ৫×২  
(ক) সুনাম  
(খ) নগদ জমা ও ব্যাঙ্কে জমা উদ্বৃত্ত  
(গ) পানাদারগণের হিসাব।

Please Turn Over

৬। নিরীক্ষকের প্রতিবেদন বলতে কী বোঝো? নিরীক্ষকের প্রতিবেদন ও নিরীক্ষকের শংসাপত্রের মধ্যে পার্থক্য কী? ৪+৬

অথবা,

শর্তসাপেক্ষ প্রতিবেদন কাকে বলে? কোন কোন পরিস্থিতিতে একজন নিরীক্ষক শর্তসাপেক্ষ প্রতিবেদন পেশ করেন? শর্তসাপেক্ষ প্রতিবেদন ও শর্তহীন প্রতিবেদনের মধ্যে পার্থক্য কী কী? ৩+৩+৪

৭। সংক্ষিপ্ত টীকা লেখো (যে-কোনো দুটি) : ৫×২

(ক) কর সংক্রান্ত নিরীক্ষা

(খ) সামাজিক নিরীক্ষা

(গ) পরিবেশ নিরীক্ষা।

অথবা,

ব্যবস্থাপনা নিরীক্ষা বলতে কী বোঝো? ব্যবস্থাপনা নিরীক্ষার উদ্দেশ্যগুলি কী? ব্যবস্থাপনা নিরীক্ষার সুবিধাগুলি কী কী? ৩+৩+৪

৮। অভ্যন্তরীণ নিরীক্ষা কী? বিধিবদ্ধ নিরীক্ষক কি অভ্যন্তরীণ নিরীক্ষকের দ্বারা প্রস্তুত প্রতিবেদনের ওপর নির্ভর করতে পারেন? ৩+৭

বিভাগ - গ

৯। (ক) বন্টনযোগ্য মুনাফা কাকে বলে? একটি কোম্পানির লভ্যাংশ প্রদানের ক্ষেত্রে একজন নিরীক্ষকের কর্তব্য কী? (২+৮)+৫

(খ) প্রাক-নিবন্ধন মুনাফা থেকে লভ্যাংশ কি প্রদান করা যায়?

অথবা,

একজন নিরীক্ষকের কী কী যোগ্যতা থাকা আবশ্যিক? নিরীক্ষকের অপসারণ সম্পর্কে ২০১৩ সালের কোম্পানি আইনের বিধানগুলি আলোচনা করো। ৫+১০

[English Version]

The figures in the margin indicate full marks.

Group - A

1. "Auditing is accounting control." — Discuss. 5

Or,

Distinguish between Continuous Audit and Periodical Audit with examples. 5

2. What do you mean by auditing in depth? What are the advantages of auditing in depth? 2+3

Or,

Write a short note on Audit Memorandum. 5

3. "Detection and Prevention of Errors and Frauds are important objectives of audit." — Discuss. 5

**Group - B**

4. Prepare an Audit Programme of a private school. 10
5. How would you vouch the following items as an auditor (*any two*)? 5×2
- (a) Collection from Debtors
  - (b) Cash purchase
  - (c) Advertisement expenses.

*Or,*

- How would you verify the following items as an auditor (*any two*)? 5×2
- (a) Goodwill
  - (b) Cash and Bank balances
  - (c) Trade payables.
6. What do you mean by Auditor's report? How does an auditor's report differ from auditor's certificate? 4+6

*Or,*

What is a qualified report? Under what circumstances an auditor issues a qualified report? How does a qualified report differ from an unqualified report? 3+3+4

7. Write short notes on (*any two*) : 5×2
- (a) Tax audit
  - (b) Social audit
  - (c) Environment audit.

*Or,*

What do you mean by management audit? What are the objectives of Management audit? What are the advantages of Management audit? 3+3+4

8. What is Internal Audit? Can a Statutory Auditor rely upon the report prepared by an Internal Auditor? 3+7

**Group - C**

9. (a) What are divisible profits? What are the duties of an auditor regarding payment of dividend by a company?
- (b) Can dividend be paid out of profit prior to incorporation? (2+8)+5

*Or,*

What are the necessary qualifications of an auditor? Discuss the provisions of the Companies Act, 2013 regarding removal of an auditor. 5+10